
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо исмејуваа алчен владика 
Имало едно време еден толку алчен владика дека куцане и сакати запопвал за пари. Затоа Итар Пејо 
намислил да го засрами пред луѓето. Зел едно магаре, закачил му на опашката една врвца монети и го 
одвел кај владиката. Владиката го прашал:  
- Зошто си ми дал тоа магаре бре, Петре?  
- Па да го запопиш, дедо владика!  
- Како ќе го запопя! Та магаре поп бива ли бре? Итар Пејо рекол:  
- Магаре е, ама е гласно од твоите попови! Владиката се налутил:  
- Тргни се оттука дека земајќи една неокастрена востегарка, ќе има да ме запомниш! Итар Пејо 
одговорил ротко:  
- Е, па како нејќеш, дедо владика, нејќеш! И си повелбите магарето назад. Ама како лъснали  
пендарите на опашката на магаре, владиката се полакомил и викнал:  
- Е, Петре, ајде, штом е толку гласно, врати го да го запопя!  
А Итар Пејо рекол:  
- Можеше, дедо владика, ама пред малку! Сега веќе му пресипна гласот! - И си одвел магарето.  
и одделенија минувал, се расправаа за запопването на магарето, а на владиката излегол прекар 
"магарешка владика". А тој, како чул, дека сите му викаат магарешка владика, избегал три дена далеку 
од овој крај! 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


